
Z á p i s 

z 38. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 15. března 2016  

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 37. zasedání Akademické rady AV ČR dne 23. února 2016 a vý-
sledek hlasování per rollam 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Nakládání s objektem v Hybernské 1000/8 

S usnesením k nakládání s objektem v Hybernské 1000/8 vyjádřilo souhlas 17 členů 
Akademické rady, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel hlasování. Dva členové Akademické 
rady zaslali k návrhu usnesení své připomínky, které byly zohledněny v jeho přijatém znění. 
Podle § 4 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo proto schvá-
leno 3. března 2016 per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. se seznámila:  

a) s textovou částí znaleckého posudku, vypracovaného na objednávku K. Olivy 
Znaleckým ústavem stavebním, s. r. o., dne 18. ledna 2016, 

b) se stanovisky orgánů Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., Orientálního ús-
tavu AV ČR, v. v. i., a Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., ve věci nabídky 
ideálního spoluvlastnictví objektu Hybernská 1000/8, Praha 1, učiněné Aka-
demickou radou na jejím zasedání dne 19. ledna 2016, 

c) se situací Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., vyplývající z vlastnických 
vztahů hlavního města Prahy k větší části objektu Vlašská 355/9, Praha 1, 

2. konstatuje opětovně, že:  

a) objekt Hybernská 1000/8, Praha 1, byl od počátku zamýšlen jako cen-
trum společenských a humanitních věd a jeho obsazení má řešit problém dis-
lokace většího počtu pracovišť AV ČR, 

b) stávající dislokace Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., není vyhovující, 

3. mění svá usnesení z 3. listopadu 2015 a 1. prosince 2015 a určuje, že v objektu Hy-
bernská 1000/8, Praha 1, budou dislokovány Orientální ústav AV ČR, v. v. i., pobočka 
Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., a Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., 
jako spoluvlastníci, každý 1/3 objektu (tzv. ideální spoluvlastníci),  

4. ukládá P. Baranovi, aby ve spolupráci s L. Vostrou a L. Horníčkem zahájil jednání za 
účelem změny usnesení vlády č. 107 ze dne 13. února 2013, 

5. žádá ředitele a předsedkyni Rady Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., aby ve spo-
lupráci s členy Akademické rady za III. VO navrhli řešení prostorové situace Ústavu 
pro jazyk český AV ČR, v. v. i., mimo objekt Hybernská 1000/8, Praha 1. 



2 

 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních otázkách 
AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademické rady. 
Uvedl, že 14. března 2016 jednal s náměstkem pro řízení Sekce pro vědu, výzkum a ino-
vace Mgr. Arnoštem Marksem, Ph.D., k vypořádání dalších připomínek AV ČR k věcnému 
záměru zákona o podpoře výzkumu, vývoje a inovací (za účasti dvou pracovníků Oddělení 
legislativy Sekce pro vědu, výzkum a inovace Úřadu vlády a K. Aima a J. Chýly). Zaměřil 
se také na průběh jednání předsedů akademií V4 s eurokomisařem Carlosem Moedasem 
1. března 2016 v Bruselu. Bylo dohodnuto, že se P. Baran za AV ČR zúčastní jednání 
Hospodářského výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR k novele zákona o podpoře 
výzkumu, vývoje a inovací, které se bude konat 16. března 2016. Dále byl z podnětu J. Dra-
hoše projednán program jarního zasedání Akademického sněmu s tím, že z něj bude vy-
puštěn bod "Návrh Koncepce rozvoje činnosti Akademie věd ČR", který nahradí nový bod 
s informací o realizaci prvního roku Strategie AV21. V této souvislosti uvedl J. Drahoš, že 
by měl nad Strategií AV21 převzít záštitu premiér vlády ČR. Bylo dohodnuto, že příští za-
sedání předsednictva Akademické rady se bude konat 29. března 2016. 

P. Baran informoval o 313. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 26. února 
2016, na němž byli zvoleni dva kandidáti na členy předsednictva a kandidát na předsedu 
Technologické agentury ČR a bylo projednáno Stanovisko Rady k návrhu výdajů státního 
rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace na rok 2017 s výhledem na léta 2018 a 2019 i infor-
mace o hodnocení výzkumných organizací. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 37. zasedání předsednictva 
Akademické rady AV ČR z 9. března 2016. 

III. Usnesení vlády ČR ze dne 17. února 2016 č. 135 k Národní politice výzkumu, 
vývoje a inovací České republiky na léta 2016–2020 

Uvedl J. Chýla.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády ČR ze dne 17. února 2016 č. 135 k Národní politice 
výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 2016–2020, 

2. ukládá předsedovi AV ČR, aby realizoval Národní politiku výzkumu, vývoje a inovací 
České republiky na léta 2016–2020 a zajistil plnění cílů a opatření z ní vyplývajících 
podle aktuálních možností státního rozpočtu České republiky. 

IV. Návrh Výroční zprávy o činnosti Akademie věd České republiky za rok 2015 

Uvedl P. Janoušek. V diskusi bylo dohodnuto zkrátit některé kapitoly zprávy s tím, že 
případné připomínky je možné zasílat P. Janouškovi a J. Cmarkové do 20. března 2016. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami předložený návrh Výroční zprávy o činnosti Akade-
mie věd České republiky za rok 2015, 

2. souhlasí v souladu s článkem 28 odst. 1 písmena b) Stanov AV ČR s předložením 
tohoto návrhu po úpravě dle připomínek k projednání XLVIII. zasedání Akademického 
sněmu AV ČR. 



3 

 

V. Návrh zprávy o činnosti Akademické rady Akademie věd České republiky za 
období od XLVII. zasedání Akademického sněmu AV ČR 

Uvedl J. Drahoš. V diskusi byly dohodnuty některé formulační změny v materiálu 
a jeho doplnění o problematiku objektu v Hybernské 1000/8 s tím, že případné připomínky 
je možné zasílat D. Kozákovi do 17. března 2016. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami Zprávu o činnosti Akademické rady AV ČR za období od 
XLVII. zasedání Akademického sněmu AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s předložením této zprávy po úpravě dle připomínek k projednání XLVIII. 
zasedání Akademického sněmu AV ČR ve smyslu článku 28 písmena a) Stanov AV 
ČR. 

VI. Návrh Koncepce rozvoje činnosti Akademie věd České republiky 

Uvedl K. Aim. V diskusi bylo dohodnuto, že připomínky k návrhu koncepce mohou 
členové Akademické rady zasílat K. Aimovi do 31. března 2016, který následně upravený 
dokument projedná s pracovní skupinou pro přípravu Koncepce rozvoje činnosti Akademie 
věd České republiky. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami návrh Koncepce rozvoje činnosti Akademie věd 
České republiky, 

2. ukládá K. Aimovi (pracovní skupině pro přípravu Koncepce rozvoje činnosti Akademie 
věd České republiky), aby:  

a) dopracoval návrh Koncepce rozvoje činnosti Akademie věd České republiky 
ve smyslu diskuse a podle připomínek Akademické rady, 

b) předložil písemný návrh Koncepce rozvoje činnosti Akademie věd České re-
publiky zasedání Akademické rady 8. června 2016.  

VII. Návrh Zprávy o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2015 a výňatku ze Závě-
rečného účtu 

Uvedl P. Bobák. V diskusi bylo doporučeno doplnit materiál o některé přehledy s tím, 
že je možné zasílat případné připomínky P. Bobákovi do 20. března 2016. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami předložený návrh zprávy pro Akademický sněm, 

2. souhlasí s předložením materiálu po zapracování připomínek k projednání XLVIII. 
zasedání Akademického sněmu ve smyslu článku 14, písmena d) Stanov AV ČR. 



4 

 

VIII. Návrh Zprávy o hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za 
léta 2010–2014 

Uvedla E. Zažímalová. V diskusi byly dohodnuty úpravy a doplnění předloženého 
materiálu s tím, že některému z příštích zasedání Akademické rady bude předložena sou-
hrnná informace o doporučeních a vyjádřeních hodnoticích komisí k průběhu hodnocení, 
která bude využita při přípravě dalšího hodnocení. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami Zprávu o průběhu hodnocení výzkumné a odborné činnosti 
pracovišť AV ČR za léta 2010–2014, 

2. souhlasí s předložením Zprávy o průběhu hodnocení výzkumné a odborné činnosti 
pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 po zapracování připomínek k projednání XLVIII. 
zasedání Akademického sněmu, 

3. ukončuje činnost oborových hodnoticích komisí a děkuje jejich členům za vykonanou 
práci, 

4. ukládá E. Zažímalové, aby po projednání zprávy Akademickým sněmem zajistila zve-
řejnění dokumentů o provedeném hodnocení dle návrhu uvedeného v příloze 3 před-
loženého materiálu. 

IX. Podklad pro návrh usnesení XLVIII. zasedání Akademického sněmu AV ČR  

Uvedl M. Haindl. V diskusi bylo dohodnuto, že v bodě II. návrhu usnesení bude za-
měněn návrh Koncepce rozvoje činnosti Akademie věd České republiky za informaci o re-
alizaci prvního roku Strategie AV21. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami podklad pro návrh usnesení XLVIII. zasedání Aka-
demického sněmu podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s předáním tohoto podkladu po zapracování připomínek návrhové komisi 
Akademického sněmu.  

 X. Návrh Zásad postupu pro úpravy financování (institucionální podpory) po hod-
nocení za období 2010–2014  

Uvedla E. Zažímalová. V diskusi byly dohodnuty úpravy, které budou zapracovány 
do materiálu, který bude součástí hromadného dopisu, jenž bude také podkladem pro dis-
kusi na jarním setkání členů Akademické rady s řediteli pracovišť AV ČR. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami Zásady postupu pro úpravy financování (institucionální 
podpory) po hodnocení za období 2010–2014, 

2. ukládá E. Zažímalové, aby zajistila dohled nad plněním stanoveného harmonogramu. 



5 

 

XI. Návrh na jmenování ředitele Ústavu makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i. 

Uvedl V. Mareček. V hlasování se 16 členů Akademické rady vyjádřilo pro doporu-
čení předsedovi AV ČR, aby jmenoval Ing. Jiřího Kotka, Dr., do funkce ředitele Ústavu 
makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. dubna 
2016 do 31. března 2021. Nikdo nebyl proti, jeden se zdržel hlasování. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Ústavu mak-
romolekulární chemie AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhu Rady Ústavu makromolekulární che-
mie AV ČR, v. v. i., jmenoval Ing. Jiřího Kotka, Dr., do funkce ředitele Ústavu makro-
molekulární chemie AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. dubna 
2016 do 31. března 2021, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s V. Marečkem připravil podklady pro stano-
vení mzdy navrženého ředitele. 

XII. Návrh na jmenování Dozorčí rady Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, 
v. v. i., a schválení jejího jednacího řádu 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. jmenuje Dozorčí radu Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., s účinností od 
21. března 2016 na pětileté funkční období, tj. do 20. března 2021 ve složení: 
prof. Mgr. Tomáš Kruml, CSc. (Akademická rada) – předseda; Mgr. Miroslava Špr-
tová, Ph.D. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.) – místopředsedkyně; 
členové: RNDr. Jana Beranová (IFER - Ústav pro výzkum lesních ekosys-
témů, s. r. o.), Ing. Karel Drbal, Ph.D. (Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Ma-
saryka), doc. RNDr. Ing. Jaroslav Rožnovský, CSc. (Český hydrometeorologický ús-
tav), Ing. Otmar Urban (auditor), 

2. schvaluje jednací řád Dozorčí rady Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., 
dle přílohy 3 předloženého materiálu, 

3. ukládá:  

a) J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací listiny, 

b) V. Marečkovi, aby informoval osobu pověřenou řízením Ústavu výzkumu glo-
bální změny AV ČR, v. v. i., o schválení jednacího řádu dozorčí rady a jmeno-
vání dozorčí rady a požádal ji o zveřejnění nového složení dozorčí rady na 
webových stránkách pracoviště a v ostatních relevantních dokumentech.  

XIII. Návrh na jmenování předsedů dozorčích rad Ústavu jaderné fyziky AV ČR, 
v. v. i., Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i., Ústavu přístrojové techniky 
AV ČR, v. v. i., a člena Dozorčí rady Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i. 

Uvedl J. Šafanda.  



6 

 

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci Ing. Vladimíra Nekvasila, DrSc., na funkci předsedy dozor-
čích rad Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i., 
Ústavu přístrojové techniky AV ČR, v. v. i., a na členství v Dozorčí radě Střediska 
společných činností AV ČR, v. v. i., a děkuje mu za odvedenou práci, 

2. jmenuje: 

a) prof. Ing. Michala Haindla, DrSc., předsedou Dozorčí rady Ústavu jaderné fy-
ziky AV ČR, v. v. i., s účinností od 16. března 2016 na pětileté funkční období, 
tj. do 15. března 2021, 

b) prof. Ing. Josefa Lazara, Dr., předsedou Dozorčí rady Ústavu fyziky materiálů 
AV ČR, v. v. i., s účinností od 16. března 2016 na pětileté funkční období, 
tj. do 15. března 2021, 

c) prof. Mgr. Tomáše Krumla, CSc., předsedou Dozorčí rady Ústavu přístrojové 
techniky AV ČR, v. v. i., s účinností od 16. března 2016 na pětileté funkční 
období, tj. do 15. března 2021, 

d) prof. Ing. Michala Haindla, DrSc., členem Dozorčí rady Střediska společných 
činností AV ČR, v. v. i., s účinností od 16. března 2016 na pětileté funkční 
období, tj. do 15. března 2021, 

3. ukládá: 

a) J. Drahošovi, aby zaslal příslušné jmenovací dekrety a děkovný dopis, 

b) J. Šafandovi, aby informoval ředitele Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., 
Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i., a Ústavu přístrojové techniky AV ČR, 
v. v. i., o jmenování předsedů dozorčích rad a požádal je o zveřejnění jejich 
aktuálního složení na webových stránkách pracovišť, 

c) P. Bobákovi, aby informoval ředitele Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i., o jmenování člena dozorčí rady a požádal ho o zveřejnění jejího aktu-
álního složení na webových stránkách pracoviště.  

XIV. Nová Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR a Polskou akademií 
věd a umění 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o spolupráci mezi Akademií věd ČR a Polskou aka-
demií věd a umění, 

2. navrhuje předsedovi AV ČR, aby uzavřel dohodu uvedenou v prvním bodě tohoto 
usnesení, 

3. ukládá H. Sychrové, aby seznámila pracoviště AV ČR s podmínkami spolupráce 
s polským partnerem a zajistila její realizaci včetně podpisu prováděcího dokumentu. 



7 

 

XV. Nová Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR a Akademií spole-
čenských věd Čínské lidové republiky 

Uvedla H. Sychrová. Bylo dohodnuto, že se jednání s Akademií společenských věd 
Čínské lidové republiky zúčastní s T. Petrasovou. 

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o spolupráci mezi Akademií věd ČR a Akademií spo-
lečenských věd Čínské lidové republiky, 

2. navrhuje předsedovi AV ČR, aby uzavřel dohodu uvedenou v prvním bodě tohoto 
usnesení, 

3. ukládá H. Sychrové, aby seznámila pracoviště AV ČR s podmínkami spolupráce 
s čínským partnerem a zajistila její realizaci včetně podpisu prováděcího dokumentu. 

XVI. Návrh výsledků výběrových řízení na mobilitní projekty od roku 2016 (část IV.) 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. souhlasí s výsledky výběrových řízení na mobilitní projekty od roku 2016 (část IV.), 

2. ukládá H. Sychrové, aby ve spolupráci se zahraniční partnerskou organizací zabez-
pečila realizaci schválených mobilitních projektů. 

XVII. Zpráva o Českých národních komitétech za rok 2015 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí:  

a) předloženou zprávu o činnosti Českých národních komitétů za rok 2015, 

b) rezignaci členů Českých národních komitétů uvedených v příloze 2 předlože-
ného materiálu a děkuje jim za vykonanou činnost, 

2. jmenuje nové členy Českých národních komitétů dle návrhu uvedeného v příloze 
2 předloženého materiálu, 

3. ukládá H. Sychrové, aby:  

a) zajistila ve spolupráci s Odborem mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR 
zaslání děkovných a jmenovacích dopisů, 

b) předložila některému z příštích zasedání Akademické rady analýzu plateb 
AV ČR mezinárodním organizacím, které nespadají pod Radu vědeckých 
společností ČR. 



8 

 

XVIII. Návrh na přidělení dotací z prostředků Komise pro informační technologie 
AV ČR 

Uvedl M. Haindl.  

Akademická rada schvaluje přidělení dotací pracovištím AV ČR podle předloženého 
návrhu Komise pro informační technologie AV ČR. 

XIX. Závěry z hlasování Majetkové komise AV ČR per rollam č. 6 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem a pořízení přístrojů podle záznamu o jejím hlasování per 
rollam č. 6 s termínem ukončení 10. března 2016, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k úkonům podle bodů 1 a 2 předloženého záznamu, 

3. schvaluje záměr Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., koupit pozemek v k. ú. 
Třešť, obec Třešť, od Ing. Alana Vojtěchovského podle předloženého návrhu, 

4. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z hlasování Majetkové ko-
mise AV ČR per rollam č. 6 a z tohoto usnesení, 

5. se seznámila s:  

a) informací P. Barana o jednání s ředitelem Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, 
v. v. i., 

b) informací L. Vostré o jednání s ředitelem Sociologického ústavu AV ČR, 
v. v. i., a o prohlídkách objektu Washingtonova 1569/21, Praha 1, nabízeného 
Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, 

c) dopisem K. Olivy a M. Pravdové ze dne 8. března 2016 a usnesením Rady 
Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., ze dne 7. března 2016,  

6. konstatuje, že prioritou zůstává rekonstrukce objektu Hybernská 1000/8, Praha 1,  

7. žádá v termínu do 31. března 2016 v návaznosti na:  

a) bod 3 svého usnesení ze dne 3. března 2016 ředitele a předsedy orgánů Ús-
tavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., o písemné vyjádření k dislokaci pra-
coviště jako celku v objektu Hybernská 1000/8, Praha 1, a návrh stavebního 
programu, 

b) bod 4 svého usnesení ze dne 3. března 2016 ředitele Ústavu pro jazyk český 
AV ČR, v. v. i., o písemné potvrzení, že Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i., 
nereflektuje na dislokaci v objektu Hybernská 1000/8, Praha 1, 

c) bod 2e) usnesení předsednictva Akademické rady ze dne 9. března 2016 ře-
ditele Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., o vypracování stanoviska 
o stavebním a právním stavu objektu Washingtonova 1569/21, Praha 1, jeho 
vhodnosti pro hlavní a jinou činnost Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., 
včetně odhadu nákladů na rekonstrukci a následného běžného provozu. 



9 

 

XX. Výsledky hodnocení projektů Regionální spolupráce krajů a ústavů AV ČR za 
rok 2015 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledky hodnocení zpráv o řešení projektů v rámci programu Regi-
onální spolupráce krajů a ústavů AV ČR za rok 2015, 

2. ukládá T. Petrasové, aby informovala ředitele příslušných pracovišť AV ČR o vý-
sledku hodnocení. 

XXI. Návrh metodického pokynu AV ČR pro získávání, využívání a vypořádání do-
tací ze státního rozpočtu ČR v Učené společnosti ČR 

Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada schvaluje s připomínkou Metodický pokyn AV ČR pro získávání, 
využívání a vypořádání dotací ze státního rozpočtu ČR v Učené společnosti ČR. 

XXII. Zpráva o činnosti vědeckých společností sdružených v Radě vědeckých spo-
lečností ČR za rok 2015 a návrh na schválení dotací pro rok 2016 

Uvedli P. Janoušek a L. Hrouda.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí Zprávu o činnosti vědeckých společností sdružených v Radě vědec-
kých společností ČR za rok 2015, 

2. schvaluje přidělení dotací podle předloženého návrhu, uvedeného v příloze 2 předlo-
ženého materiálu. 

 XXIII. Návrh závěrečné zprávy 125. výročí AV ČR 

Uvedli P. Janoušek, K. Sobotková a K. Švejdová. V diskusi bylo dohodnuto doplnit 
materiál o některé informace o katalozích výstav pořádaných v rámci 125. výročí AV ČR. 
Připravuje se reprezentativní brožura. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami předložený materiál, 

2. vyslovuje poděkování pracovníkům Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., 
a Kanceláře AV ČR, kteří se podíleli na úspěšném průběhu 125. výročí AV ČR. 



10 

 

XXIV. Různé 

1) Návrh směrnice Akademické rady Akademie věd České republiky o dotaci na 
podporu výzkumně vzdělávacích aktivit pro mladé výzkumné pracovníky a stu-
denty ze zahraničí 

 Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. schvaluje směrnici Akademické rady Akademie věd České republiky o dotaci na pod-
poru výzkumně vzdělávacích aktivit pro mladé výzkumné pracovníky a studenty ze 
zahraničí, 

2. ukládá D. Kozákovi, aby zajistil vydání této směrnice jako interní normy AV ČR. 

2) Zpráva o činnosti Komise pro regionální spolupráci krajů a ústavů AV ČR 
v roce 2015 a naplňování smluv uzavřených s kraji ČR 

 Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada bere na vědomí zprávu o činnosti Komise pro regionální spolu-
práci krajů a ústavů AV ČR v roce 2015 a informaci o naplňování smluv uzavřených s kraji 
ČR. 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a) souhlasí s návrhem V. Marečka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad Festivalem 
vědy, který se bude konat 7. září 2016 v Praze; 

b) souhlasí s návrhem J. Šafandy, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad mezinárodní 
konferencí "Frontiers of Quantum and Mesoscopic Thermodynamics 2017", která se 
bude konat od 9. do 15. července 2017 v Praze; 

c) schvaluje návrh L. Vostré na využití nových monokrystalických materiálů pěstovaných 
EFG technologií jako propagačních předmětů AV ČR s tím, že Akademická rada bude 
následně informována o návrzích konkrétních předmětů a nákladech na jejich poří-
zení; 

d) bere na vědomí informaci J. Drahoše, že 28. ledna 2016 převzal místopředseda vlády 
pro vědu, výzkum a inovace záštitu nad Veletrhem Věda Výzkum Inovace; 

e) bere na vědomí informaci J. Drahoše o mezinárodní konferenci "Overcoming Global 
Threats: Enhancing Inter-cultural Dialogue, Stability and Peace", která se v rámci 
Strategie AV21 bude konat od 13. do 14. dubna 2016 v budově AV ČR na Národní 3; 

f) bere na vědomí informaci J. Šafandy o semináři "30. výročí od havárie v Černobylu 
a 5. výročí od havárie Fukušima", který se konal 11. března 2016; 

g) bere na vědomí informaci J. Šafandy, že se s J. Chýlou a E. Zažímalovou setkali 
11. března 2016 se zástupci OECD k problematice zprávy, kterou o ekonomické si-
tuaci v ČR připravuje OECD; 



11 

 

h) bere na vědomí informaci V. Marečka, že členy komise pro výběr kandidáta na ředi-
tele Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., budou T. Kruml a R. Vlček; 

i) bere na vědomí informaci P. Barana o jednáních se zástupci Vědecké rady AV ČR 
k návrhu opatření vedoucích ke zvýšení prestiže titulu DrSc./DSc., s tím, že pro ně-
které z dalších zasedání Akademické rady připraví příslušný návrh podpory formou 
zajištění provozních prostředků pro badatelskou činnost; 

j) bere na vědomí informaci J. Čtyrokého o přípravě jednodenní konference týmů vy-
braných v souvislosti s Hodnocením výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR 
za léta 2010–2014, která se bude konat 24. března 2016; 

k) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu 4. zasedání Monitorovacího výboru 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV), které se konalo 
25. února 2016 v Praze; 

l) bere na vědomí informaci K. Aima a J. Lazara o pracovním jednání ke třem výzvám 
OP VVV (v užším formátu Plánovací komise programu pro PO1 a PO2), které pro-
běhlo 26. února 2016 na MŠMT v Harfa Office Parku; 

m) bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu konference "Synergies between Euro-
pean Structural and Investment Funds (ESIF) & Research and Innovation Funding: 
The Stairway to Excellence", která se konala 3. března 2016 v Lichtenštejnském pa-
láci; 

n) bere na vědomí informaci K. Aima o jednání Kulatého stolu k přípravě Národního pro-
gramu reforem 2016, které se uskutečnilo 4. března 2016 v Hrzánském paláci s tím, 
že na něm vznesl připomínky k procesu přípravy Národní RIS3; 

o) bere na vědomí informaci K. Aima o závěrečné akci projektu MIRRIS (Mobilising In-
stitutional Reforms in Research and Innovation Systems), "MIRRIS Coaching Semi-
nar", která se konala 4. března 2016 v Technologickém centru AV ČR; 

p) bere na vědomí informaci K. Aima o 108. zasedání Správní rady Společného výzkum-
ného střediska Evropské komise (Board of Governors, Joint Research Centre) 
na němž byl zvolen místopředsedou pro nadcházející tříleté období, které se konalo 
od 10. do 11. března 2016 v Bruselu; 

q) bere na vědomí informaci K. Aima o přípravě "Akčního plánu pro implementaci Prů-
myslu 4.0" navazujícího na dokument "Národní iniciativa Průmysl 4.0" ze září 2015; 

r) bere na vědomí informaci K. Aima, že vláda ČR schválila svým usnesením ze dne 
9. března 2016 č. 182 návrh zákona o sběru vybraných údajů pro účely monitorování 
a řízení veřejných financí, který – pokud bude přijat Poslaneckou sněmovnou Parla-
mentu ČR – může znamenat zvýšení administrativní zátěže pracovišť AV ČR; 

s) bere na vědomí informaci J. Zimy, že se 17. března 2016 bude konat zasedání před-
sednictva Rady vysokých škol. V této souvislosti bude domluveno setkání jeho členů 
se členy Akademické rady; 

t) bere na vědomí informaci P. Bobáka o žádosti Ústavu experimentální medicíny 
AV ČR, v. v. i., adresované J. Drahošovi, o udělení investičních prostředků na stavbu 
vlastního zvěřince. P. Bobák upozornil na zavedený systém pro přidělování pro-
středků na stavební akce; 

u) bere na vědomí informaci P. Bobáka o pozitivních výsledcích hodnocení Střediska 
společných činností AV ČR, v. v. i., s tím, že hodnoticí komise doporučuje Akade-
mické radě jasně definovat činnosti Střediska společných činností AV ČR, v. v. i. 
(krátkodobé i dlouhodobé), na kterých má vedení AV ČR zájem; 



12 

 

v) bere na vědomí informaci H. Sychrové, že se zúčastní zasedání MC EASAC, které 
se bude konat v Oslu, kde také zastoupí V. Pačesa na přidruženém zasedání EASAC 
Biosciences Steering Panel; 

w) bere na vědomí informaci H. Sychrové o vypršení platné bilaterální smlouvy s mexic-
kým partnerem CONACyT na konci roku 2015. CONACyT informoval o svém záměru, 
že až do odvolání stávající spolupráci ukončí a novou smlouvu nepodepíše. Důvodem 
jsou finanční problémy partnerské organizace a její orientace na programy Horizontu 
2020; 

x) bere na vědomí informaci H. Sychrové o návrhu Ázerbajdžánské akademie věd na 
spolupráci. Bylo zjištěno, že o spolupráci mají zájem dva ústavy AV ČR, kterým bylo 
doporučeno sjednat bilaterální smlouvy; 

y) bere na vědomí informaci H. Sychrové, že se zúčastní s K. Rachačovou z Odboru 
mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR zasedání finančního a rozhodovacího vý-
boru KONNECT 17. března 2016 v Bonnu; 

z) bere na vědomí informaci J. Lazara, že s K. Aimem jednali na MŠMT o možnosti 
nominování zástupců AV ČR do Národních inovačních platforem pro oblasti dopravy, 
farmacie a zemědělství; 

aa) bere na vědomí informaci J. Lazara o jednání s prof. Dr. Martinem Stratmannem 
z Max-Planck-Institut für Eisenforschung GmbH, Düsseldorf o problematice transferu 
technologií s tím, že by se k této problematice měla v ČR uspořádat konference; 

bb) bere na vědomí informaci L. Horníčka o přípravě společného semináře AV ČR a Po-
slanecké sněmovny Parlamentu ČR "Pařížská dohoda o klimatu 2015 a její dopady 
na ČR", který se bude konat 30. března 2016 v Praze; 

cc) bere na vědomí informaci L. Horníčka o sběru dat do II. pilíře Metodiky hodnocení 
výsledků výzkumných organizací a hodnocení výsledků ukončených programů za 
roky 2010–2014; 

dd) bere na vědomí informaci L. Horníčka, že vystoupí na odborném semináři o aktuál-
ních novinkách ve VVI pro rok 2016 s dalším střednědobým výhledem, který se bude 
konat 14. dubna 2016 v Praze; 

ee) z podnětu M. Haindla bylo dohodnuto, že zpracovatelé budou vkládat materiály do 
Informačního systému Akademické rady (ISAR) pouze ve formátu PDF; 

ff) bere na vědomí informaci D. Kozáka o přípravě porady Akademické rady s řediteli 
pracovišť AV ČR, která se bude konat 6. dubna 2016 v budově AV ČR na Národní 3. 

 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák                     Schválil: J. Drahoš 

            předseda AV ČR 

 

 

 

V Praze 30. března 2016 

 


